Causa repudiatæ uxoris a Carolo M.

PAGIUS Carolo sociatam esse, ipsemet asserit, in Diplomate, cujus verba recitabimus anno DCCLXXXIII. quo Hildegardis die ultima, mensis Aprilis ad Deum migravit; ait enim: *Ipsa dulcissima conjux nostra obiit in anno XII. conjunctionis nostræ.* Quare priori uxore Caroli innominata demortua, & Desiderii filia ab eodem repudiata, Hildegardis ad eorum Regium transit, idque circa medium currentis Christi anni, uti jam insinuavi. Cæterum Carolus legitimis rationibus moveri potuit ad priorem uxorem dimittendam, si nempe Pippino patre cogente eam conjugem acceperit; sic enim propter eandem rationem Ludovicus XII. Francorum Rex a Joanna, & Henricus IV. Rex etiam Francorum a Margarita uxoribus discessere, aliaque duxere. Denique potuit Stephanus Papa quando laudatam Epistolam scripsit, nondum edoctus esse de rationibus, quibus ad hoc divortium faciendum, Carolus motus fuit.

IV. Ad num. IV. & seqq. Translatio corporis Sancti Huberti Episcopi Leodiensis per Carolomannum Caroli Martelli filium, non vero per Carolomannum Pippini Regis filium, peracta, idque anno DCCXLI. ut anno DCCXXVII. num. IV. & seq. demonstravimus, & Baronius in Appendice ad Tom. IX. quod hoc anno de ea Translatione scripserat, retractasse ostendimus. Deceperat Cardinalem eruditissimum Auctor, qui interpolavit vitam S. Huberti quodam ejus discipulo Anonymo scriptam; Interpolator enim, licet centum & amplius annis post Auctorem illum vixerit, ejus tamen verba usurpat, & de ea Translatione loquitur ac si præfens fuisset, qui interpo-

rum temporis, quia esset clinica, & ad propagandam prolem inhabilis, judicio sanctissimorum sacerdotum, relicta velut mortua: iratus pater, &c. Porro ut ista Episcopi illi decreverint, ista oportuit concurrisse, nimirum quod reddita esset ex morbo penitus impotens ad concubitum, & hoc impedimentum jam fuerit ante contractum matrimonium: nullaque amplius esset spes probabilis, etiam si convaluisset, aptam reddi ad copulam conjugalem. Ista quidem ex sententia juris Canonici Consultorum.

Hoc eodem anno, qui & numeratur tertius Caroli & Carolomanni Regum, inventum est venerandum corpus sanctissimi viri Huberti Episcopi Leodiensis, translatumque per eundem Regem Carolomannum honorificentissime. Idque factum anno decimosexto ab ejus felicissimo transitu. Rem gestam scribit ejus discipulus (b), atque familiaris, qui his omnibus potuit præfens esse: sed quomodo integrum inventum est corpus, ut nuper defuncti referret imaginem, hæc ab eodem auctore accipe: *Introspectentes gloriosum ejus corpus, nulla detrimenta passum, illesum a dissolutione, atque putredine repperunt. Et pro tabo, atque putredine, aromatum more illud senserunt mirifico odore fervere. Caput autem ejus perlustrantes oculis, vident quidem vultum ejus (quod dictu quo-*

IV.

(b) Apud Sur. die 3. Nov. 10. S. Huberti elevatio atque translatio.

latorum mos fuit, ut loco citato vidimus, Hinc Interpolator *Carolus Martellum & Carolomannum* ejus filium Reges appellat, qui tamen Francorum Principes tantum nuncupabantur. Quibus ex verbis satis intelligitur, vitam primigeniam S. Huberti perisse, & solum ejus Interpolatorem superesse, qui perperam credit, *Carolus Martellum Regem Francorum dictum fuisse.*

Carlomannus Rex Caroli Regis frater hoc anno e vivis excessit, ut recte Baronius scripsit. De ejus morte hæc habet Annalista Metensis ad præsentem annum: *Carlomannus Rex defunctus est in villa Salmuntiaci II. Non. Decembris, sepultusque est juxta Urbem Remorum in Basilica Beati Remigii. Gilberta vero uxor Carlomanni cum duobus parvulis & paucis Principibus de parte Viri sui Italiam petiit, & ad Desiderium Regem Langobardorum pervenit.* Erat Salmuntiacum villa publica Laudano proxima. Idem passim habent alii Annalists quoad annum & diem mortis Carolomanni cujus prior filius Pippinus fuit, sed cujus sexus altera proles fuerit, incompertum. Regnavit a Pippini patris obitu Carolomannus, annos tres, menses duos & dies decem. Audita Carolomanni fratris morte, Carolus venit ad Carbonacum villam in Ardueno nemore sitam, & ibi venerunt ad eum Folcarius & Folradus Capellani cum aliis Episcopis & Sacerdotibus; Voivinus & Adelbaldus Comes, cum aliis Primatibus, qui fuerant Carlomanni, & unxerunt Dominum Carolum super se in Regem, & obtinuit feliciter Monarchiam Regni Francorum, inquit Annalista Metensis, cui cæteri consentiunt. Hæc duorum

Re.

CHRISTY  
771.STEPHANI PAP. IV.  
4.CONST. COPRON. IMP.  
31.

que mirabile est) sudore perfusum, & velut noctis opacæ roscidulis perfusum guttulis: coronam vero capillorum alienam prostris ab omni lesione, castriemque auctam & prolixitate, & pulcritudine: neque enim candore simili albebat, sed colore, & visione sui juvenis caput repromittebat, &c. Quomodo autem ad tam admirabile spectaculum, qui in proximo erat accessit Rex Carolomannus, & eidem religiose impendit officia, inferius idem auctor ita describit:

V.

Ut autem in tanto miraculo Domini potentia potissimum magnificaretur, & virtus nota redderetur, pars magna Princeps clarissimus atque Orthodoxus extitit Carolomannus. Qui, talibus auditis, regali e solio exiit, & una cum uxore, & primoribus palatii sui, & ad viri Dei corpus pervidendum accessit. Et admirans potentiam Domini, virtutem ejus magnificavit, misericordiam collaudavit, & quia in diebus suis talia ostendere dignatus sit, gloriosum nomen ejus benedixit, nimirumque gaudio permotus, inter suas laudes, & gratiarum actiones, gaudio eliciente, lacrymas fudit, sed & advenientium eidem quisque fecit, gaudebantque exofculari manus, & pedes beatissimi viri, quem Deus honorare dignatus est tanti prærogativa miraculi.

VI.

Rex interea memorabilis Carolomannus, una cum Optimatibus suis, proceribusque sui palatii, sanctissimi viri membra, suavissimis & (ut ita dixerim) inenarrabilibus odoribus redolentia, sustulit *Ann. Eccl. Tom. XIII.*

PAGIUS Regnorum conjunctio a Carolo facta in causa fuit, cur Carolomanni vidua Italiam fuga petierit cum liberis suis. [1] Eam enim fugisse dicitur tradit Eginhardus in Vita Caroli M. Hinc Annalista Fuldenis insinuat, non omnes Episcopos, Abbates, Comites & Duces, qui fuerunt fratris sui, ad Carlum, seu ad Conventum Carbonacensem venisse, sed aliquos cum uxore Carlomanni in Italiam perrexisse. Inter Comites, qui Carolomanno Rege mortuo, Carolum ejus fratrem adierunt, commemoratur Adalbardus sive Adelbaldus ipse Caroli frater patruelis, & Abbas postea Corbejenfis, qui ideo post præsentem annum Monachum induit cum esset annorum viginti, ut tradit Paschasius Ratbertus in ejus Vita a Mabillonio Sæc. IV. Benedic. part. 1. recitata.

VI. Adalbardus sanctitate illustris fuit. Patrem habuit Bernhartum seu Bernardum Caroli Martelli filium, Pippini Regis fratrem, ac patrum Caroli Magni. Literarum studiis non humanioribus modo, in quibus maxime pro tem-

ex vase sepulcri, & loculo imposuit, & cum magna lætitia, atque honore, necnon hymnorum decantatione, sed & candidiorum lumine, aromatumque suavissimo odore detulit ante sacrum altare; idemque maxima munera devovit, atque attribuit, vasa scilicet argentea, & pallia peregrino opere elaborata; necnon fundos, fundorumque redditus, itemque servos, prædiorumque dederat incolas. Quæ singula testamento mandavit, & Ecclesie, in quam sanctum corpus intulit, in perpetuam hereditatem delegavit, sanctique viri ossa nobiliter ibi collocavit. Hæc de elevatione, & translatione auctor, & de insigni pietate Carolomanni erga sacras, venerandasque sancti viri reliquias. Ex quibus & illud intelligas, Deum ubique mirabilem in Sanctis suis; dum eodem ipso tempore, quo per impium Constantinum Copronymum in Oriente sacræ reliquiæ dehonestantur, proiciuntur, & disperguntur, fecerit in Occidente regio obsequio tolli, elevari, adorari, coli, transferri, & munificentia regia frequentari: *Has igitur propitiationis hostias præmisit ad Deum religiosissimus Rex Carolomannus, ipse suo sequaturus adventu. Etenim hoc ipso anno pridie Nonas Decembris in Villa Salmuntiaci ex hac vita migravit, anno Regni sui post patris obitum tertio, sepeliturque Remis; uxor vero ejus, filia Desiderii Regis Longobardorum cum filiis in Italiam pergit.* Hæc veteres Annales Francorum hoc anno (a). *Carolo-*

pore excellit; sed etiam Sacris addictus fuit. Ejus librum de Ordine Palatii laudat Hincmarus in Epistola de Reſta Novi ac Juvenis Regis Institutione capit. 12. sed is liber ad nos non pervenit. Mabillonius loco laudato pollicetur, aliqua ejus Scripta, quæ supersunt, suo tempore se se publicaturum. Factus Monachus hortis colendis ab Abbate Corbejenſi addictus est; cumque sæpius eum invivendo propinquus & notus frequentarent, fugit ad montem Castinum, quo totius foris religionis, & origo putabatur. Sed Caroli Regis Nuncii non multo post Castinum venerunt, eumque in patriam reduxerunt. Aliquo post ejus reditum tempore Abbas Corbejenſis renunciatus est, & quando Carolus Rex Pippinum filium suum Italiae Regem declaravit, justitia in Italiae administratione S. Adalardo commissa fuit, ut suo loco videbimus.

Sanctus Remigius Archiepiscopus Rotomagensis, Caroli Martelli filius & frater Pippini Regis transiit de mundo XIV. Kal. Februarii, anno

Insignis pietas Carolomanni Regis.

Carolo-

VII.

NOTÆ [1] Chronographus in Codice vetustissimo Bibliothecæ Casanatensis pag. 46. de annis quibus conjuncti Carolus & Carolomannus fratres regnarunt, & de regno post Carolomanni mortem a Carolo suscepto, hæc habet: *Et a Carolo & Carlomanno sunt anni IV. hoc est ab anno 768. ad 771. usque ad Carolomanni obitum.* Et inde Dominus Carolus solus regnum suscepit, & Deo protegente gubernat usque in præsentem annum feliciter, qui est annus regni ejus XXXVIII. imperii autem septimus: quæ notæ in annum Christi 807. conveniunt. GEORGIUS

CHRISTI  
771.STEPHANI PAP. IV.  
4.CONST. COPRON. IMP.  
31.

Fratre destitutus Carolus, ad capiendam reliquam Regni partem, quæ fratris erat, Synodum habendam curavit in Villa Carboniaco dicta, ubi fratris Optimates benigne suscepit, & Willarium Episcopum Sedunensem, & Fulradum, Capellanum, & alios plures sacerdotes,

qui inhærebant suo germano. In quo quidem Episcoporum, Abbatum, Ducum, Comitumque conventu, nihil præterea actum reperitur, quam quæ ad monarchiam Francorum Regni spectabant, ut ea Carolus potiretur.

Se-

PAGIUS  
Moritur  
Sanctus  
Remigius  
Archiep.  
Rotoma-  
gensis.

no Christi DCCLXXI. ordinationis vero sue anno XVII. & sepultus est in eadem Ecclesia Beata Dei Genitricis Maria, ubi multo tempore requievit. Deinde translatus est sanctum corpus ejus ad Urbem Sueffonicam in Ecclesiam Beati Medardi, ut legitur in ejus Vita a Lambecio lib. 2. Biblioth. Cæs. cap. 8. relata. Dividitur illa in novem lectiones in ordine ad Officium Ecclesiasticum, testaturque Lambecius Codicem Cæsareum descriptum ex alio Codice, qui fuit Cœnobii Sancti Audoeni in Urbe Rotomagensi situm. Bollandus ad diem XIX. mensis Januarii, ubi de Sancto Remigio verba facit, ait consistere ex veteri Codice Sancti Audoeni, sed ea in parte lacero, Reliquias Sancti Remigii anno MCX. ex Monasterio Sueffionensi Rotomagum translatas fuisse. Quare Vita hæc, quam Bollandus non viderat, ante eum Chri-

sti annum composita. In ea dicitur, Antiquorum incuria Vitam ejus aut non scriptam, aut forte neglectam fuisse amissam. Ecclesiam cui præfuit prædiis, possessionibus, & ornamentis Ecclesiasticis ditavit, & in ea XL. Præbendas instituit. Post Bollandi mortem Mabillonius Tom. II. Analect. publicavit Acta Archiepiscoporum Rotomagensium ab Auctore Anonymo, qui sedente Gregorio VII. Summo Pontifice, vixit, edita, in quibus etiam Sanctus Remigius maxime commendatur.

Theophanes anno XXX. Constantini Imp. VIII. Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato, scribit; Indictione nona mensis Januarii die decimo quarto Leoni & Irena Imp. nati postea est filius, qui Constantino ejus avo inter imperatores adhuc agente etiam Constantinus appellatus est. De Constantino isto pluribus infra.

JESU CHRISTI  
ANNUS  
772.HADRIANI PAP.  
ANNUS  
I.CONST. COPRON. IMP.  
ANNUS  
32.

I.  
Sergii Sec.  
cundicerii  
cædes.

Sequitur annus Redemptoris septingentesimus septuagesimus secundus, Indictione decima, quo vivente adhuc Stephano Papa ante dies octo, quam ex hac vita migraret, novis turbis Urbs exagitatatur, dum factione Pauli cognomento Afiarta, miser Sergius Secundicerius, qui antea ejus opera fuerat excæcatus, & ita luminibus orbis aservabatur in Cellario Lateranensi, conductis Anagnia suæ factionis nefandis hominibus, prima noctis hora eductus inde, fune ad columnam ligato ductus ad Merulanum prope basilicam sanctæ Dei Genitricis ad præsepe locum, ibi ab eis plurimis confosus vulneribus, intra sepulcrum prope porticum projectus est. Quod impium facinus postea apud Stephani Papæ successorem delatum, habita quæstione reperiunt atque punitum est, ut suo loco inferius dicturi sumus. Hæc acta sunt, cum Stephanus Pontifex ægrotaret, qui post dies octo a nece Sergii, defunctus est Kal. Februarii, cum sedisset annos tres, menses quinque, dies viginti octo.

Stephani  
Papæ obi-  
tus.

II.

Quod autem ad scriptas ab eo epistolas pertinet, ex eodem citato superius codice quinque ab eo scriptarum epistolarum, ejusmodi argumenta redduntur his verbis:

Scriptis Pontificatus initio ad Pipinum, petens homines doctos mitti ad Synodum Romanam.

Aliam scripsit ad Carolomanum, qua petit, ut liceat sibi esse compater, & testis baptisui filii ejus.

Insuper & aliam dedit ad Carolum, & Carolomanum fratres, in qua gratulatur eis, quod post lites sibi invicem reconciliati essent. Et petit, ut cogant Longobardos reddere, quæ de patrimonio sancti Petri rapuissent.

Scripsit & aliam ad Carolum, & matrem ejus, in qua illis & gratias agit Ann. Eccl. Tom. XIII.

pro defensione Ecclesiæ, & commendat Itherium, quod diligenter curavit, quæ fuerant ipsi commissa.

Adhuc aliam ad eosdem Reges dedit epistolam, in qua prolixè commemorat insidias sibi per Dodonem Francorum Præfectum structas, & Desiderii erga se benevolentiam, cujus ope se defensum esse indicat. Hæc sunt epistolarum argumenta, præter illius, quam de non ineundo conjugio cum filia Desiderii ad Carolum scripsit, jam superius integram recitatam, suoque loco positam. Demum vero de ipso hæc Anastasius. *Fecit ipse sanctissimus Pontifex ordinationem unam mense Decembris, creavit presbyteros quinque, diaconos quatuor, Episcopos per diversa loca numero. . . . Qui & sepultus est ad beatum Petrum Apostolum, & cessavit Episcopatus ejus dies octo.*

Sic igitur die nona ejusdem mensis Februarii summa concordia Hadrianus civis Romanus, nobili genere ortus ex patre Theodoro, ex diacono Cardinale Pontifex creatur, de cujus primordiis hæc apud Anastasium leguntur: *Hic namque beatissimus vir defuncto ejus genitore, atque parvulus nobilissima suæ genitricis relictus, studiose a patre Theodoro dudum Consule atque Duce, postmodum Primicerio sanctæ nostræ Ecclesiæ, post sanctæ dicitur suæ genitricis obitum nutritus, atque educatus est. Nam a prima ætatis suæ pueritia, dum adhuc laicus existeret, spiritualibus studiis, & charitati, modestiæque vehementius insistebat, sedule perseverans in Ecclesia S. Marci, quæ propinqua domus suæ videretur, illic crebras Domino nostro referebat diu noctuque laudes, indutusque cilicio, jejuniis corpus suum macerabat, & elemosinas emulcænter egenis & inopibus juxta possibilitatis suæ vires libenter tribuebat: ejusque bonæ actio-*

III.  
Hadria-  
nus Papa  
creatur.

\* tantæ

\*

K 2

alii a Schelstratio in Appendice ad Antiquitatem Ecclesiæ pag 620. & 651. publicati habent tantum dies viginti septem, uti Iuitprandus & Codex MS. Anastasi Biblioth. Colbertinæ num. 417. & parte alia anno DCCLXXIII. ordinatus fuerat die septima mensis Augusti. Quare mors ejus serius quam die secunda mensis Februarii contingere non potuit: cum inter omnes certum sit, Hadrianum natione Romanum consecratum fuisse die nona mensis Februarii, in quam hoc anno Dominica cadebat. Anastasius, qui ait Sedem vacasse dies octo, diem emortualem Stephani III. & diem ordinationis Hadriani in Interpontificio includit, sicque utrumque diem bis numerat, ut aliquando alibi. Bollandus ad diem primum mensis Februarii inter Sanctos prætermittos notat Stephanum IV. qui vulgo III. habetur, Sanctum appellari, referrique eo die a Ferrario, & Octavio Cajetano, ab Hugo-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6265.

S.A.C. VIII Anno Eræ Hitpan. DCCCX.

JESU CHRISTI 772.

HADRIANI PAP. I.

CONSTANTINI COPRONYMI 53. &amp; 32.

LEONIS IV. 22.

A. C. 772.  
I.  
Moritur  
Stephanus  
III. PP.

Num. I. ad VI. Stephanum III. hoc anno e vivis excessit, postquam sedisset annos tres, menses quinque, dies viginti septem, non dies viginti octo, uti in vulgato Anastasio legitur. Tres enim Catalogi nostri, & duo

CHRISTI  
772.

HADRIANI PAP.  
I.

CONST. COPRON. IMP.  
32.

actionis merita in omnium Romanorum aures frequenter resonabant; ita ut ex hoc nobilitatis, ac pudicitiae ejus fama longe lateque divulgaretur.

IV.

Cujus pie conversationis vitam, & spirituales operationem, ac praecipuos mores conspicuus sanctae recordationis domnus Paulus Papa, cum clericarij fuisse, quem Notarium Regionarium in Ecclesia constitutus, postmodum eum subdiaconum fecit. Dum vero post decessum domni Pauli Papa ad Pontificatus culmen promotus fuisset domnus Stephanus \* secundus junior Papa, & ipse cernens ejusdem beatissimi Hadriani spiritualium conversationum merita, in diaconi ordinem eum promovit, & ex tunc multipliciter spiritualibus pollens studiis, maximam tam ad evangelizandum populo solerter, & clare divina atque Evangelica verba, quam ad exercendum Ecclesiasticam traditionem gessit curam; & ita Spiritus sancti gratia in ejus corde refulsit, ut in omnibus efficac, & idoneus comprobaretur. Sicque factum est, ut dum de hac vita migraret antefatus domnus Stephanus Papa, illico (dum ferventissimo affectu a populo Romano diligeretur) idem praecipuus ac sanctissimus vir, & Dei cultor Hadrianus, ad sacrum Pontificatus evectus est culmen. Haec Anastasius, qui de eodem superius haec ait: Vir valde praeclarus ex nobilissimi generis prosapia ortus, ex potentissimis Romanis parentibus editus, elegans nimis fuit, & persona decorabili: constans etiam, atque fortissimus Orthodoxae Fidei, ac patriae suae, & plebis sibi commissae defensor, viriliter sua virtute inimicis sanctae Dei Ecclesiae, ac Reipublicae impugnantibus resistens, pauperum, ac indigentium misericordiosissimus, ac copiosus consolator: Ecclesiasticae namque traditionis, & sanctorum Patrum constitutionum observator. Haec generatim de virtutibus ejus idem auctor habet.

\* tertius

Hadriani Papae virtutes.

V. Legatio Venetorum ad Hadrianum.

PAGIUS

gone Menardo eodemque Ferrario, & in Calendario Maclovii edito XXXI. Januarii; sed se necdum apud eos, qui Vitas Pontificum scripsere, de caelestibus honoribus ei delatis quidquam se legisse. At qui dies illos elegere, cum illis supremum diem obiisse perperam cre-

praecipua praedecessorum Romanorum Pontificum, & Stephani Hadriani antecessoris. Cum igitur ii Hadrianum tum creatum Antistitem audissent, congratulati ipsi de summa dignitate collata, quod haberent in mandatis, ipsi significarunt. Vetus querela, quae Apostolicae Sedis tribunalis aditum frequenter accessu trivisset, Hadrianus igitur memor illius sententiae: Noli fieri iudex, nisi valeas irrumperere iniquitates. Adversus Joannem exurgens, Apostolicis eum censuris absterruit; continuavitque Istriacos Episcopos sub Patriarcha Gradensi. Sed & cum res Longobardorum in deterius laberentur, quorum viribus Aquilejensis Patriarcha factus erat audacior: res ad longum tempus compositae perseverarunt. Cum inter haec iidem Veneti ex Senatusconsulto ab eodem Hadriano Pontifice Rivoalto, ubi ipsi populo frequentiori convenerant, Episcopum petiere, primusque Antistes illi datus Obeliatius nomine, filius Eneagri Tribuni. Sicque res Venetae sub Hadriano pacis ac religionis augmento floruerunt: pluribus autem ista Sabellicus (a).

Beatissimo, & omni honore dignissimo, & Pontifici magno Hadriano Papae humilis mihi ultimo sanctae Dei Ecclesiae servulo quantulamcumque attulit fiduciam, vestram deprecandi clementiam, ut me, licet indignum, paternae pietatis amore in gremium sanctissimae intercessionis vestrae colligere dignemini. Scio certissime vestrae devotionem sanctitatis pro populo jungeret totius orbis intercedere Christiano: tamen specialius aliquid pro his egisse, qui vestrae Almitati seipso obnoxie humilitatis obsecratione commendant, & majore credulitate ad tantae auctoritatis confugiunt suffragia. Scio, me per sacri baptismatis adunationem de illius esse ovili pastoris, qui pro suis ovibus animam ponere non dubitavit, quas etiam post

didere, ipseque Bollandus hallucinatur, quando hunc Stephanum, vulgo III. haberi tradit; revera enim Tertius hujus nominis fuit, & ita vocatus est ab Anastasio, & ab omnibus Antiquis, a quibus sine fundamento Onuphrius & Baronius, & post hunc plerique receperunt; cum

(a) Sabellicus l. 8. Enn. 3. prope fin.

Caroli Magni ad Hadrianum Pontif. legatio.

(b) Epistol. Antiq. lcc.

CHRISTI  
772.

HADRIANI PAP.  
I.

CONST. COPRON. IMP.  
32.

post altissimam suae resurrectionis gloriam beatissimo Petro principi Apostolorum obtrinam magnifica dilectionis confessionem pascendas commendavit, cui etiam caelo, terrisque aeternam ligandi, atque solvendi potestatem delegavit. Hujus te, excellentissime Pater, ut Vicarium sanctissimae Sedis agnosco, ita & mirificae potestatis heredem esse confiteor.

Ecce ego una sum regiminis vestris ovicula, sed valde peccatorum maculis morbida. Quapropter me totum tu offero sanctitati, Pastor piissime, sanandum & medicinali potentia, qua tibi post longas sanctorum Patrum series hereditaria successione a Deo Christo tradita esse dignoscitur, me jubeas salutiferam pietatis verbo a peccatorum vinculis esse solutum. Nam mihi cum Evangelica humilitatis regula fas esse video dicendum: (a) Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum; dic verbo, & sanabitur puer meus. Qui mox ut speravit, invenit; ut credidit, accepit. O beatissima lingua oris vestri, in qua est aeterna medicina salutis, per quam caeli aperiuntur credentibus. Numquam, obsecro, sileat; Semper admoneat, & sanet; semper aperiat perpetuae beatitudinis ad se confugientibus portas.

(a) Mart. 8.

(b) Ibid. 25.

† Nota sunt certi nominis communes omnibus Scholasticis interpretatur hunc fuisse Engelbertum

PAGIUS

cum quem Stephanum II. appellant, nunquam ordinatus fuerit, ideoque nec Pontifex Romanus dici possit. Denique Mabillonius Tom. II. Musei Italici pag. 38. ait ad IV. Nonas Martii in vetustissimo Calendario Gellonenfi, quod tempore Caroli M. scriptum est legi; *Adriani Romani Episcopi ordinatio.* Verum neque Hadrianus I. cujus ibidem vitam recitat, ne-

ut vere dignum est, Sanctissime Pater, qui vestram laudabili voce bonitatem sepiissime domno Regi sub praesentia multorum testium narrare solebat, & egregiae pietatis per vos gesta pura fides vestris de vobis proferre studuit, quatenus pia dilectionis fidem ostenderet, & vestrae almitatis amorem plurimorum mentibus ingereret. Haecenus Alcuinus ad Hadrianum Papam, apud quem ipse una cum aliis anno sequenti ab eodem Rege Carolo fundus est legatione, ut diceretur anno sequenti.

VI.

Sed ad res Urbanas convertatur oratio, & quae Hadrianus, ubi ordinatus est, gessit hoc anno, ex eodem Anastasio videamus: Hic namque, inquit, ipsa electionis suae die, confestim eadem hora, qua electus est, reverti fecit Judices illos hujus Romanae Urbis tam de clero, quam de militia, qui in exilium ad transiitum domni Stephani Papae missi fuerant a Paulo Cubiculario, cognomento *Afarta*, & aliis consentaneis impiis satellitibus. Sed & reliquos, qui in arcta custodia mancipati, & retrusi erant, absolvi fecit, & ita omnibus cum ea exultantibus, Pontificalem, Deo auspice, suscepit consecrationem.

Idemque in ipso exordio consecrationis suae direxit ad ejus beatitudinem suos Misos Desiderius Longobardorum Rex, id est, Theodoricum Ducem Spoletinum, Tunnorum Ducem Eburac Regiae, & Prandulum Vestiarium suam, suasionis per eos verba mittens, sese quasi cum vinculo charitatis velle colligari. Quibus ita beatissimus Pontifex respondit, dicens: Ego quidem cum omnibus Christianis pacem cupio habere, etiam & cum Desiderio Rege vestro, & in ea foederis pace, quae inter Romanos, Francos, & Longobardos confirmata est, studeo permanere. Sed quomodo possum credere eidem Regi vestro, in quem subtilius mihi sanctae recordationis praedecessor meus domnus Stephanus Papa de fraudulenta ejus fide retulit, inquit, quod omnia ille mentitus fuisset, quae ei in corpus beati Petri jurejurando promissit, pro justitiis sanctae Dei Ecclesiae faciendis? Haec, & alia, quae anno, quo sunt facta, superius habentur relata: postque haec adhuc ista ad illos: Ecce qualis est fides Desiderii Regis vestri: & cum qua fiducia illi confederari possumus.

Haec

que duo sequentes ejusdem nominis Pontifices die quarta mensis Martii ordinati sunt; ideoque haec ordinatio alio quam contigerit die huic Martyrologio inscripta, cujus rei exempli variis hujus Criticae locis indicavimus.

II.

A num. VI. ad XX. Gravissimum fuit hoc anno Hadriano Papae cum Desiderio Longobardorum Rege dissidium; hic enim, ut de Carolo Fran-

VII. Hæc vero eodem beatissimo Hadriano Præsule prosequente iisdem Missis Desiderii Regis: illi magis confirmabant vinculo sacramenti, quod eorum Rex, & omnes iustitias, quas antefato domno Stephano Papæ non fecerat, eidem præcipuo Pontifici, & summo Pastori perficeret, & in vinculo charitatis insolubili connexionem eum eo fore permaniturum. Quorum iuramentis credens ejus beatitudo, direxit ad eundem Desiderium Regem Missos suos pro his omnibus perficiendis, scilicet Stephanum Notarium Regionarium, & Sacellarium, atque Paulum Cubicularium, & cætera super ista. Quibus egredientibus ab hac Romana Urbe, & Perusiam conjungentibus, conjunxit mandatum, nuntium scilicet, quod jam fatus Desiderius Rex abtulisset civitatem Faventiam, & Ducatum Ferrariam, & Comacinium de Exarchatu Ravennate, quem sanctæ memoriæ Pipinus Rex, & ejus filii Carolus, & Carolomannus excellentissimi Reges Francorum, & Patricii Romanorum beato Petro concedentes obtulerat.

Comacinium

VIII. Desiderius invadit civitates Exarchatus.

Hadrianus Papa agit pro recuperandis civitatibus Exarchatus.

PAGIUS Desiderius Rex Langobard. Pontificem Rom. vocat.

Nec duo menses præteriere, ex quo ipse sanctissimus Pontificatus culmen adeptus est, cum idem atrocissimus Desiderius eandem abstulisset civitates, constringens ex omni parte cives Ravennates, & Casales, & hæc omnia præsidia Ravennatum occupans, cunctaque victualia, familias etiam, seu peculia ipsorum, vel quæ in ipsis præsiidiis habere videbantur, abstulit. Et dum nulla remansisset spes vivendi neque Leoni Archiepiscopo, neque præfatis Ravennatibus, in magna angustia, & fame, & inopia positis: direxerunt hi Romam Missos suos, scilicet Julianum, Petram, & Vitalianum Tribunum, deprecantes cum magna fletu eundem sanctissimum Pontificem, ut qualiter potuisset, subveniret ipsis, atque decerneret ad recolligendas civitates, afferentes, quia si ipse civitates non fuerint restituta, vivere nullo modo possent.

Tunc ipse almissus Pontifex, dum adhuc prænominati Missi essent Romæ, per Stephanum Sacellarium, & Paulum Cubicularium super ista, ut ad prænominatam pergerent Regem, direxit, & suas deprecatorias litteras, ut easdem redderet civitates, increpans eum fortiter per sua scripta, cur de promissione illa, quam

per suos Missos pollicendo, direxerat, mutatus fuisset, & etiam quia iustitias B. Petri, juxta ut promiserat, non reddidit, insuper & civitates illas, quas ante successoris ejus beatissimi Pontificis domni Stephani Paulus, & idem Stephanus detinuerant, abstulisset. Dum vero talia eidem protervo Desiderio antefatus sanctissimus Pontifex deprecando, monendo, & conjurando dixisset, ita ille remisit in responsis: Quod nisi prius se cum eo ipse almissus Præsul conjungeret pariter ad loquendum, minime easdem redderet civitates.

In ipsis vero diebus contigit uxorem, & filios quondam Carolomanni Regis Francorum ad eundem Regem Longobardorum fugam arripuisse cum Autobario, & . . . . . Nitebatur ipse Desiderius, atque inbianter decertabat quatenus ipsi filii ejusdem Carolomanni regnum Francorum assumerent: & ob hoc ipsum sanctissimum Præsulem ad se properandum seducere conabatur, ut ipsos antefati Carolomanni filios Reges ungeret, cupiens divisionem in Regnum Francorum immittere, ipsumque beatissimum Pontificem a charitate, & dilectione excellentissimi Caroli Regis Francorum, & Patricii Romanorum separare, & Romanam Urbem, cunctamque Italiam sub Regni Longobardorum potestate subjugare. Sed favente Deo, hoc nullo modo potuit impetrare: quoniam, sicut lapis adamas, ita firmus exitit Hadrianus Pontifex. Prænominatus siquidem Paulus super ista adhuc apud eundem Desiderium existens, firmiter ei promittebat, se ipsum beatissimum Papam ad eum deducere, dicens: Quod si etiam funem in ejus pedibus me adhibere, convenerit, eum qualiter potero, ad tuam deducam præsentiam.

Sed factum est, ut eodem Paulo in itinere illo existente, palam omnibus fieret, qualiter necare fecisset Sergium Secundarium, qui cæcus in Cellario erat; & metuens idem sanctissimus Præsul, ne si ejusmodi nuntium ad aures ipsius præsonuisset Pauli, ut aut ad eundem Regem reverteretur, atque etiam in fines Longobardorum ab ipso itinere declinaret, & aliquam malitiam amplius cum eodem Desiderio in fines Romanorum, atque Exarchatum perpetraret (nam nimis dilectus illi

IX.

Consilium Desiderii Regis.

X.

Paulus Cubicularius captus detinetur in custodia. illi, atque fidelis existebat) ob hoc direxit antefatus sanctissimus Papa clam, nimisque secreto Leoni Archiepiscopo Ravennatum civitatis per Julianum Tribunum, ut dum reverteretur ipse Paulus a Desiderio, eum sive in Ravenna, sive in Arimino detineret. Quod & factum est, atque in custodia est detentus.

Tunc idem sanctissimus Pontifex cepit curiose antefati Sergii Primicerii mortem inquirere, convocansque omnes Cellarios, subtiliter cunctos perscrutatur, quomodo ipse Sergius ex eodem Cellario abstractus fuisset. Qui responderet, dixere, quia prima noctis hora veniens Calventius Cubicularius eum extraxit. Et inquisitus, quis illi præcepisset, eundem Sergium a præfatis Cellario ad prænominatis Campanis tradendum: Respondit mandatum id a Paulo Cubiculario, cognomento Afiarta, sed & a Gregorio Defensore Regionario, & Joanne Duce germano domni Stephani Papæ, atque a Calvulo Cubiculario sibi hoc fuisse præceptum tradi iisdem Campanis.

\* Campanis

\* Calventio

XI.

Inquiri Papa de necesse Sergii.

XII. Quæstio habita de necesse Sergii.

Dirigensque idem sanctissimus Præsul in Campaniam, in civitatem Anagninam, adduci fecit prædictos Lavissimum, & Leonatum. Qui præsentati Apostolicis obtutibus, fortiterque constricti, confessi sunt, dicentes: Quia a prænominato Paulo Cubiculario, & Gregorio Defensore Regionario, seu Joanne germano præfati domni Stephani Papæ, & Calvulo item Cubiculario, & maligno consentaneo illis præceptum fuisset, prænominatum Sergium abstollendum, ac interficiendum. Tunc protinus direxit ipse sanctissimus Papa cum prænominatis Campanis suos fidissimos ministros, ut demonstrarent locum, ubi ipsum Sergium interfecerunt, atque sepelirent, & properantes venerunt usque ad Merolanam, ad arcum depictum, qui est secus viam, que ducit ad Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe: ibique juxta eundem arcum aperientes unam sepulturam, demonstrare corpus illic Sergii repositum, funeque ejus guttur constrictum, atque istibus totum corpus ejus compunctum: unde non dubium est, suffocatum, ac semivivum fuisse transverberatum.

Quod cernentes universi primates Ecclesiæ, ac Judices militia, ascendentes unanimiter cum universo populo in Lateranensem Patriarchium, prostrati Apostolicis vestigiis, obtinere eundem almissum Pontificem deprecari sunt, ut vindictam, atque emendationem fieri præciperet de tanto inauditio piaculo in eos, qui præsumpissent cæcum hominem, sapientis tormentis concrematum, crudeliter interficere, quod factum nunquam legeretur; asserentes, quia si talis flagitii reatus non exprobaretur, nimis ipsa temeritatis præsum-

prio in hac Romana Urbe pullularet, assumentes ex hoc audaciam perversi homines, ut tentaret peiora perpetrare. Tunc præfatus sanctissimus Præsul precibus Judicum, universique populi Romani jussit contradi antefatum Calvulum Cubicularium, & prænominato Campamos Præsule Urbis, ut more homicidarum eos coram universo populo examinaret. Ductique præfato Patriarchio in carcerem publicum, illico coram universo populo examinati sunt.

Sicque ipsi Campani, sicut prius examinati sunt, ita & in eadem examinatione confessi sunt. Calvulus vero obdurans cor suum; vix confessus est, ita se omnia habere. Qui tamen in eodem carcere crudeli morte emisit spiritum. Pro amputandis tam intolerabilibus flagitiis reatibus missi sunt ipsi Campani Constantinopolim in exilium. Post hæc vero jussit antefatus beatissimus Papa abstolli corpora Pauli & prænominati Sergii ejus fratris, eaque cum honore in Ecclesia beati Petri fecit sepeliri. Gesta vero examinationis, qualiter proprii reatus noxam confessi sunt jam dictus Calvulus Cubicularius, & prænominati Campani, direxit antefatus almissus Pontifex Ravennam, & ut ibidem Paulo per ordinem relegerentur.

Suscipiens vero Leo Archiepiscopus Ravennatum eadem gesta, confessum sine auctoritate Apostolica tradidit eundem Paulum Consulari Ravennatum urbis: examinatusque Paulus coram omnibus Ravennatibus fuit, eademque Acta ei relicta sunt; sicque se reum manifestans, tanti piaculi confessus est se perpetrasset noxam. Ita vero cum idem Paulus examinatus est, neque scientia rei exinde data est præfato Romano Pontifici, neque ab Archiepiscopo, neque ab aliquibus Ravennatibus, sed per alios hoc ejus sanctitas cognovit. Dum vero hoc ageretur, cupiens ipse præcipuus Pastor, & egregius Pontifex salvare animum jam dicti Pauli, ne in æternum periret: conscribi fecit suggestionem suam Constantino, & Leoni Augustis, magnisque Imperatoribus, significans de ipsius Sergii cæci impiæ morte, atque deprecans eorum imperialem clementiam, ad emendationem tanti reatus ipsum Paulum suscipi, atque in ipsius Græciæ partibus, ut in exilium mancipatum retineri præciperent. Direxitque eandem suggestionem ejus beatitudo Leoni Archiepiscopo, ut ipsum Paulum Constantinopolim in exilium, sive per Venetias, sive aliunde, qualiter potuisset, dirigeret, cum præfata Apostolica suggestione.

Ipsæ vero Archiepiscopus Leo insidians vehementer eidem Paulo, adhibuit impiam occasionem, dirigens eidem præcipuo Pontifici in responsis, inexpedibile

Facinorosum si confitentur delictum.

XIII.

Hadrianus exilium Pauli decernit.

Retinetur Paulus, ne mittatur in Orientem.

omnino esse, eundem Paulum illuc dirigere, eo quod Desiderius Longobardorum Rex filium Mauriti Ducis Venetiarum apud se captivum detinebat: nam ipse Mauriti filium suum cupiens ab eodem Rege recipere, eundem Paulum illi vicarium tradiderat. Ecce qualem occasione ipse Archiepiscopus Ecclesie Ravennatum callide adhibuit, ut ipsum Paulum extinguere valeret, sicque remisit ad Apostolicam Sedem suggestionem illam.

XIV.

Post hæc vero ipse sanctissimus Præsul cum direxit Gregorium Sacellarium suum ad Desiderium Longobardorum Regem deprecationis, atque exhortationis causa pro restituendis præfatis, ab Ecclesia ablatis civitatibus: præcepit ei, ut firmiter contestaretur Leonem Archiepiscopum, quantum saluum eundem conservare studeret Paulum, & cum reverteretur e Ticino, secum cum hac Romam reduceret. Dum ergo præfatus Gregorius Sacellarius in Ravennatum properasset urbem, constanter & firmiter protestatus est ante præfatum Archiepiscopum, & Judices Ravennates ex præceptione Apostolica, præfente Arnaldo Chartulario, ibi existente, cive Romano (illuc enim missus fuerat ab Apostolica Sede) saluum, atque incolumem ipsum Paulum conservandum, donec Ticino reverteretur, asserens, sibi fuisse præceptum ab Apostolica potestate, eum secum Romam deportandum, & Apostolicis saluum præsentandum obtinuit; hoc vero protestans, Archiepiscopum ceptum Ticinum prosequutus est iter. At continuo prænominatus Archiepiscopus, accessit Consulare Ravennatum civitatis, præcepit ei, ipsum Paulum interficiendum. Et dum reversus fuisset sæpe fatus Sacellarium, Ravennamque conjungeret, invenit prænominatum Paulum iam interfectum, pro quo nimis increpavit eundem Archiepiscopum, cur præsumpsisset contra Apostolicum præceptum taliter de eodem Paulo agere.